
СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
30 марта 2020 года                                                                                    № 18 

 
 

р.п. Саргатское 

 

Об официальных символах 

 Саргатского муниципального района Омской области 

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 

года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Саргатского муниципального района 

Омской области Совет Саргатского муниципального района Омской 

области РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.  Положение  о Гербе  Саргатского муниципального района 

Омской области согласно Приложению № 1 к настоящему Решению. 

1.2.  Положение  о Флаге Саргатского муниципального района 

Омской области согласно Приложению № 2 к настоящему Решению. 

2. Администрации Саргатского муниципального района Омской 

области (Хохлов В.В.) осуществить необходимые действия по регистрации 

официальных символов – Герба и Флага  Саргатского муниципального 

района Омской области в порядке, установленном федеральным  

законодательством. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете органов местного 

самоуправления «Саргатский вестник» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

4. Признать утратившим силу Решение Совета Саргатского 

муниципального  района Омской области № 3 от 11.02.2010 «Об 

официальных символах Саргатского муниципального района Омской 

области».  

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением данного Решения возложить на 

председателя Совета Саргатского муниципального района Омской    

области (Березин М.Н.). 

 

Глава  

Саргатского муниципального района                                              В. В. Хохлов  

 

Председатель Совета  

Саргатского муниципального района                                             М.Н. Березин 

http://www.sargat.omskportal.ru/


Приложение № 1 

к решению Совета Саргатского 

 муниципального  района 

от 30.03.2020 г № 18 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ГЕРБЕ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Настоящим Положением устанавливается герб Саргатского 

муниципального района Омской области, его описание и порядок 

официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб муниципального образования Саргатского муниципального 

района Омской области (далее – ГЕРБ) является официальным символом 

Саргатского муниципального района Омской области. 

1.2. Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном 

Приложения № 1, № 2 к Положению о ГЕРБЕ и одноцветном вариантах 

Приложения № 3, № 4 к Положению о ГЕРБЕ хранятся в Администрации 

Саргатского муниципального района Омской области и доступны для 

ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.3. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический 

регистр Российской Федерации. 

 

2. Описание ГЕРБА 

 

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА: «В пересечённом на лазурь и 

зелень поле серебряный всадник в пластинчатом доспехе с копьём в правой 

руке, в седле без стремян, на стоящем серебряном коне, облаченном в 

пластинчатый доспех ». 

2.2. Толкование символики ГЕРБА: «Серебряный всадник – 

реконструкция облика саргатского воина на основе археологических 

данных. Название села дало название известной археологической культуре, 

существовавшей с VII—VI веков до н. э. по III—V века н. э. в лесостепной 

зоне Зауралья и Западной Сибири. Саргатский воин – гласная фигура, 

отсылающая к названию района. Степной всадник в дозоре символизирует 

мужество, готовность к отражению неприятеля и защите своей территории 

от нашествия, но и гостеприимство, готовность к диалогу, а также богатство 

саргатской земли в прошлом, представленное археологическими 

сокровищами, и в настоящем – жизнь людей новых поколений. Синий цвет 

символизирует великодушие народа, традиционно населяющего данную 

территорию, а также воды крупной сибирской реки Иртыш и озер, богатых 

рыбой. Зеленый цвет символизирует надежду на светлое будущее, природу 

территории с большим количеством смешанных лесов с разнообразной 

флорой и фауной». 

 

 

 



3. Порядок воспроизведения ГЕРБА 

 

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники 

исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому 

описанию, приведенному в п. 2.1. статьи 2 настоящего Положения и общим 

геральдическим нормам. Воспроизведение ГЕРБА допускается: 

- в многоцветном Приложение 1,2 к данному Положению и 

одноцветном вариантах Приложение 3 и одноцветном, с использованием 

условной штриховки для обозначения цветов Приложение 4 к данному 

Положению; 

- в виде объемного или графического изображения; 

- в различной технике исполнения и из различных материалов; 

- отличных от образцов размеров с сохранением геральдических 

характеристик изображения. 

3.2. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от назначения и случая 

использования, допускается с дополнительным элементом – геральдической 

короной Приложение 1 к данному Положению или без таковой, в виде 

одного щита Приложение 2 к данному Положению. Изображения ГЕРБА 

как в виде одного щита, так и с дополнительным элементом – 

геральдической короной, являются равнозначными, равноценными и равно 

приемлемыми во всех случаях официального использования. 

Геральдическая корона – это знак определенного достоинства и прав 

самостоятельности. Для каждого типа муниципального образования 

Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 

предусмотрена корона определенного вида. 

3.3. Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА, или изменение 

композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, 

несет исполнитель допущенных искажений или изменений. 

 

4. Порядок официального использования ГЕРБА 

 

4.1.ГЕРБ муниципального образования помещается: 

- на зданиях органов местного самоуправления; 

- на зданиях официальных представительств Саргатского 

муниципального района Омской области за пределами муниципального 

образования; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления; 

- в рабочих кабинетах Главы муниципального образования, 

выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления. 

4.2. ГЕРБ помещается на бланках: 

- правовых актов органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления; 

- представительного органа самоуправления; 

- Главы муниципального образования, исполнительного органа 

местного самоуправления; 

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного 

самоуправления. 



4.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих 

службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных 

служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; 

членов иных органов местного самоуправления. 

4.4. ГЕРБ помещается: 

- на печатях органов местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления. 

4.5. ГЕРБ может помещаться на: 

- наградах и памятных знаках муниципального образования; 

- должностных знаках Главы муниципального образования, 

председателя представительного органа местного самоуправления, 

депутатов представительного органа местного самоуправления, 

муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления; 

- указателях при въезде на территорию муниципального 

образования; 

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных 

средствах, находящихся в муниципальной собственности; 

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и 

предприятий, находящихся в муниципальной собственности, 

муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также 

органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим 

соучредителем) которых является муниципальное образование; 

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах 

руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, 

находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении 

или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, 

учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) 

которых является муниципальное образование; 

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и 

предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, 

муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также 

органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем 

(ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование 

объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах. 

4.6. Допускается размещение ГЕРБА на: 

- печатных и иных изданиях информационного, официального, 

научного, научно-популярного, справочного, познавательного, 

краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного 

характера; 

- грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы 

муниципального образования, должностных лиц органов местного 

самоуправления, депутатов представительного органа местного 

самоуправления. 

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической 

основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении 

единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий 

проводимых в Саргатском муниципальном районе Омской области или 



непосредственно связанных с Саргатским муниципальным районом Омской 

области по согласованию с Главой муниципального образования. 

4.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного 

герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от 

Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего 

лицом к гербам). 

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Омской области, 

ГЕРБ располагается справа от герба Омской области (с точки зрения 

стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба 

Российской Федерации и герба Омской области, Государственный герб 

Российской Федерации располагается в центре, герб Омской области – 

слева от центра, а ГЕРБ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом 

к гербам). 

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер 

ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской 

Федерации (или иного государственного герба), герба Омской области (или 

герба иного субъекта Российской Федерации). 

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не 

может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации 

(или иного государственного герба), герба Омской области (или герба иного 

субъекта Российской Федерации). 

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным 

гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, 

гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда 

размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, 

ГЕРБ используется без дополнительных элементов. 

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 

бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА устанавливается 

органом местного самоуправления. 

4.9. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются Главой 

муниципального образования. 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а 

также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних 

украшений, а также элементов официальных символов Омской области 

допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Омской области. Эти изменения должны сопровождаться 

пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных 

элементов в описании. 



6.2. Все права на ГЕРБ принадлежат Саргатскому муниципальному 

району Омской области. 

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения 

возлагается на Администрацию Саргатского муниципального района 

Омской области. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

 к Положению о Гербе Саргатского 

 муниципального  района 

 

Рисунок  

Герба Саргатского муниципального района 

Омской области 

(в многоцветном варианте) 

с ранговой муниципальной короной 

 

 

 

 

   



 

 
Приложение № 2 

 к Положению о Гербе Саргатского 

 муниципального  района 

 

Рисунок                                                                       

Герба Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

(в многоцветном варианте) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 



Приложение № 3 

 к Положению о Гербе Саргатского 

 муниципального  района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок  

Герба Саргатского муниципального района 

Омской области 

(в одноцветном варианте) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 4 

 к Положению о Гербе Саргатского 

 муниципального  района 

 

Рисунок  

Герба Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

(в одноцветном, с использованием условной штриховки 

для обозначения цветов, варианте) 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 

к решению Совета Саргатского 

 муниципального  района 

от 30.03.2020 г № 18 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ФЛАГЕ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Настоящим Положением устанавливается флаг Саргатского 

муниципального района Омской области, его описание и порядок 

официального использования. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг Саргатского муниципального района Омской области 

(далее - ФЛАГ) является официальным символом Саргатского 

муниципального района Омской области. 

1.2. Положение о ФЛАГЕ и рисунок ФЛАГА хранятся в 

Администрации Саргатского муниципального района Омской области и 

доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.3. ФЛАГ подлежит внесению в Государственный геральдический 

регистр Российской Федерации. 

 

2. Описание ФЛАГА 

2.1. Описание ФЛАГА: «Прямоугольное полотнище из двух 

равновеликих  полос, верхней - синего цвета, нижней - зелёного цвета с 

отношением ширины к длине 2:3 с двухсторонним изображением в центре 

фигуры белого всадника – основной фигуры ГЕРБА Саргатского 

муниципального района Омской области. Габаритная ширина изображения 

– 5/12 частей длины полотнища». 

3. Порядок воспроизведения ФЛАГА 

 

3.1. Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники 

исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, 

приведенному в пункте 2.1. статьи 2 настоящего Положения и рисунку, 

приведенному в приложениях № 1 и № 2 к настоящему Положению. 

3.2. Ответственность за искажение ФЛАГА, изменение композиции 

или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет 

исполнитель допущенных искажений или изменений. 

 

4. Порядок официального использования ФЛАГА 

 

4.1. ФЛАГ поднят постоянно: 

- на зданиях органов местного самоуправления; 



- на зданиях официальных представительств Саргатского 

муниципального района Омской области за пределами Саргатского 

муниципального района Омской области. 

4.2. ФЛАГ установлен постоянно: 

- в залах заседаний органов местного самоуправления; 

- в рабочих кабинетах Главы муниципального образования, 

выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления. 

4.3. ФЛАГ может: 

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях 

органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в 

муниципальной собственности, муниципальном управлении или 

муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, 

организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим 

соучредителем) которых является Саргатский муниципальный район 

Омской области; 

- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов 

и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и 

предприятий, находящихся в муниципальной собственности, 

муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также 

органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим 

соучредителем) которых является Саргатский муниципальный район 

Омской области. 

ФЛАГ или его изображение может: 

- размещаться на транспортных средствах Главы муниципального 

образования, иных выборных должностных лиц местного самоуправления; 

- размещаться на транспортных средствах, находящихся в 

муниципальной собственности.  

4.4. ФЛАГ поднимается (устанавливается): 

- в дни государственных праздников – наряду с Государственным 

флагом Российской Федерации; 

- во время официальных церемоний и других торжественных 

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления. 

4.5. ФЛАГ может быть поднят (установлен) во время торжественных 

мероприятий, проводимых общественными объединениями, 

предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм 

собственности, а также во время частных и семейных торжеств и значимых 

событий. 

4.6. При использовании ФЛАГА в знак траура ФЛАГ приспускается 

до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить 

ФЛАГ, а также, если ФЛАГ установлен в помещении, к верхней части 

древка выше полотнища ФЛАГА крепится черная сложенная пополам и 

прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине 

полотнища ФЛАГА, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины 

полотнища ФЛАГА. 

4.7. При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и 

Государственного флага Российской Федерации, ФЛАГ располагается 

справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения 

стоящего лицом к флагам). 



При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА и флага Омской 

области, ФЛАГ располагается справа от флага Омской области (с точки 

зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) ФЛАГА, 

Государственного флага Российской Федерации и флага Омской области, 

Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а 

ФЛАГ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но 

более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается 

слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного 

флага Российской Федерации располагается флаг Омской области, слева от 

Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ; 

справа от флага Омской области располагается флаг иного муниципального 

образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения 

или организации. 

4.8. Размер полотнища ФЛАГА не может превышать размеры 

полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага 

Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Омской 

области (или флага иного субъекта Российской Федерации). 

ФЛАГ не может располагаться выше поднятых (установленных) 

рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного 

государственного флага), флага Омской области (или флага иного субъекта 

Российской Федерации). 

4.9. ФЛАГ или его изображение могут быть использованы в качестве 

элемента или геральдической основы: 

- флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, 

организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной 

собственности, муниципальном управлении или муниципальном 

подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, 

учредителем (ведущим соучредителем) которых является Саргатский 

муниципальный район Омской области; 

- должностных и отличительных знаках Главы муниципального 

образования, депутатов представительного органа местного 

самоуправления, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников 

местного самоуправления и его подразделений. 

4.10. ФЛАГ может быть поднят (установлен) постоянно или 

временно: 

- в памятных, мемориальных и значимых местах расположенных на 

территории Саргатского муниципального района Омской области; 

- в местах массовых собраний жителей Саргатского муниципального 

района Омской области; 

- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего 

образования (средних школах). 

4.11. Допускается размещение ФЛАГА или его изображения на: 

- печатных и иных изданиях информационного, официального, 

научного, научно-популярного, справочного, познавательного, 

краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного 

характера; 



- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы 

муниципального образования, должностных лиц органов местного 

самоуправления, депутатов представительного органа местного 

самоуправления. 

Допускается использование ФЛАГА в качестве геральдической 

основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении 

единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, 

проводимых в Саргатском муниципальном районе Омской области или 

непосредственно связанных с Саргатским муниципальным районом Омской  

области. 

4.12. Иные случаи использования ФЛАГА устанавливаются Главой 

муниципального образования. 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Использование ФЛАГА с нарушением настоящего Положения, а 

также надругательство над ФЛАГОМ, влечет за собой ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в состав (рисунок) ФЛАГА каких-либо изменений или 

дополнений, а также элементов официальных символов Омской области 

допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Омской области. Эти изменения должны 

сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для 

отражения внесенных элементов в описании. 

6.2. Все права на ФЛАГ принадлежат органам местного 

самоуправления Саргатского муниципального района Омской области. 

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения 

возлагается на Главу муниципального района. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 к Положению о Флаге Саргатского 

 муниципального  района 
 

 

 

 

Рисунок  

Флага Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

(в многоцветном варианте) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 



 

 

 

Приложение № 2 

 к Положению о Флаге Саргатского 

 муниципального  района 

 

 

Рисунок  

Флага Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

(в одноцветном варианте с координационной сеткой) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


